Il']pl instituto nacional

g 03 propriedade industrial

MARCA NACIONAL N° 684340

Sintese do Processo

N° do Pedido

Data de Apresentacao
Data do Pedido

Tipo de Modalidade

Fase Actua
Data de Inicio da Fase
Data de Fim Previsto

Situagdo de Taxas
Datade Inicio da Sit.

Data de Fim Previsto da Sit.

Taxas Pagas
Taxas Devidas
Datada UltimaDIU

BPI 12 Publicacdo

Data do Despacho

BPI do Despacho

Datade Inicio de Vigéncia

Data Limite de Vigéncia
Titulares

Mandatério
Classificagdo de Nice
Processo em Tribunal

Tribunal

Datade Envio

2003123601

11-04-2022

11-04-2022

n&o aplicavel amodalidade
REGISTO CADUCO
29-07-2024

PAGAMENTO SUSPENSO
17-07-2023

29/04/2022
20-05-2024
29/07/2024

CAP CASA AGRICOLA PORTUGAL LDA

33

NAO

TRIBUNAL DA PROPRIEDADE INTELECTUAL 3°

JUIZo

VERDA BLANKA

Tipo de Sinal: VERBAL
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Classificacdo de Nice

Edicdo 11
Classe Produtos/Servigos

33 VINHO
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Fases Juridicas

Fase

05000000 - pedido-apresentado no inpi
05120000 - pedido-pub.regular

05110000 - pedido-aguarda exame formal
05140000 - pedido-oposicao possivel
05150000 - pedido-oposicéo ativa
05151211 - prazo p/contestagdo em curso
05160000 - estudo-aguarda despacho
05202000 - concedido (tot.)-pub.despacho
05305000 - registo concedido

05501000 - tribunal-vigéncia publicada
05501101 - tribunal-recurso

05420000 - recus/nul o/caduco-pub.sentenca

05901000 - caduco-por sentenca

Datade Inicio

11/04/2022
26/04/2022
26/04/2022
29/04/2022
29/06/2022
29/06/2022
05/09/2022
06/10/2022
17/10/2022
17/07/2023
17/07/2023
20/05/2024

29/07/2024

Datade Fim
Previsto

29/04/2022

29/06/2022

05/09/2022

17/10/2022

29/07/2024

Datade Fim
Efectiva

26/04/2022
29/04/2022
26/04/2022
29/06/2022
05/09/2022
05/09/2022
06/10/2022
17/10/2022
17/07/2023
20/05/2024
20/05/2024

29/07/2024

Boletim

29/04/2022

29/07/2024

Entidade

3118018
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Taxas Periodicas

Situagbes de Taxas

Situagdo

05T00000 - pagamento ndo-aplicavel
05T10000 - concess3o - publ. bpi
05T11000 - pagamento inicial
05T25000 - pagamento com sobretaxa

05T17000 - pagamento suspenso

Datade Inicio
11/04/2022
06/10/2022
17/10/2022
17/04/2023

17/07/2023

Data de Fim Previsto

17/04/2023

17/10/2023

.&. Nota: N&o existem registos de taxas efectivamente pagas em PT.

Data de Fim Efectiva
06/10/2022
17/10/2022
17/04/2023

17/07/2023

Boletim
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Entidades Intervenientes

Entidade Nome

CAP CASA AGRICOLA

3118018 PORTUGAL LDA
COMISSAO DE
VITICULTURA DA
REGIAO DOS VINHOS
VERDES

59424

50 NUNO CARLOS MAY
PEREIRA DA CRUZ

Morada
PRACA DA REPUBLICAN 41
DRT, MOURAO

RUA DA DA RESTAURAGAO, 318

RUA VICTOR CORDON, 10 A

Localidade

7240-233 MOURAO -
PORTUGAL

4050 PORTO -
PORTUGAL

1249-103 LISBOA -
PORTUGAL

Intervencéo

requerente /
titular

oponente

mandatério de
oponente

Datade

Inicio

11/04/2022

29/06/2022

29/06/2022

Datade Fim

05/09/2022

17/10/2022
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Documentos Relacionados

NUmero

2003123601

2003650806

6460480

2004333865

6574140

Datade
Entrada

11/04/2022
as 17:37:39

29/06/2022
as18:24:13

04/10/2022
as 14:02:40

19/12/2022
as17:57:49

27/04/2023
as09:12:08

Acto Requerido

0599 - pedido de marca nacional

0555 - reclamag@o

0536 - modificagéio decisio

Requerente

CAP CASA AGRICOLA
PORTUGAL LDA

COMISSAO DE
VITICULTURA DA REGIAO
DOS VINHOS VERDES

COMISSAO DE
VITICULTURA DA REGIAO
DOS VINHOS VERDES

Acto Executado

inclusdo de pedido pendente

inserir documento de
0posi¢do

05IM0013 - Processo
Litigioso - Concessgo (total)
(reclamagéo improcedente)

- MNA

juntar documento indeferido

05771 - DECISAO SOBRE
PED.MODIFICACAO
DECISAO

Datade

Execucso Despacho

26/04/2022 deferido

29/06/2022 deferido

04-10-2022

19/04/2023  indeferido

27-04-2023
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Boletins Relacionados

Boletim Motivo de Publicacéo Situacéo do Boletim
29/04/2022 02 - publicacéo de pedidos publicado
17/10/2022 10 - despachos de concessao publicado

03/05/2023 21 - avisos de requer.indeferidos  publicado

29/07/2024 15 - caducidades por sentenga publicado

N° do
Documento

2004333865

Texto

indefere-se o presente pedido de modificacdo de decisao
em virtude de ndo existirem fundamentos que justifiquem
arevogagao do despacho proferido.

sentenca do tpi ¢, juiz 3, com o n.° de processo
229/23.3yhlsb julgarecurso procedente, revoga o
despacho de concessdo proferido pelo inpi e recusa

0 registo. o acérddo do trl ¢ seccdo da propriedade
intelectual e da concorréncia, regulagéo e supervisdo julga
improcedente o recurso e confirma a decisao recorrida.
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Prioridades

& Nota: N&o existem registos de prioridades.
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Paises Designados

/1% Nota: N3o aplicavel aestamodalidade.
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Classificacdo de Viena

& Nota: N&o existem registos de classificagdo de Viena.
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