

## MARCA NACIONAL N° 684340

### Síntese do Processo

Nº do Pedido	2003123601
Data de Apresentação	11-04-2022
Data do Pedido	11-04-2022
Tipo de Modalidade	não aplicável
Fase Actual	REGISTO CADUCO
Data de Início da Fase	29-07-2024
Data de Fim Previsto	---
Situação de Taxas	PAGAMENTO SUSPENSO
Data de Início da Sit.	17-07-2023
Data de Fim Previsto da Sit.	---
Taxas Pagas	0
Taxas Devidas	0
Data da Última DIU	---
BPI 1ª Publicação	29/04/2022
Data do Despacho	20-05-2024
BPI do Despacho	29/07/2024
Data de Início de Vigência	---
Data Limite de Vigência	---
Titulares	CAP CASA AGRICOLA PORTUGAL LDA
Mandatário	---
Classificação de Nice	33
Processo em Tribunal	NÃO
Tribunal	TRIBUNAL DA PROPRIEDADE INTELECTUAL 3º
JUIZO	
Data de Envio	---

**VERDA BLANKA**

Tipo de Sinal: VERBAL

---

Classificação de Nice

---

Edição 11

Classe	Produtos/Serviços
33	VINHO



## Fases Jurídicas

Fase	Data de Início	Data de Fim Previsto	Data de Fim Efectiva	Boletim	Entidade
05000000 - pedido-apresentado no inpi	11/04/2022	---	26/04/2022	---	---
05120000 - pedido-pub.regular	26/04/2022	29/04/2022	29/04/2022	29/04/2022	---
05110000 - pedido-aguarda exame formal	26/04/2022	---	26/04/2022	---	---
05140000 - pedido-oposição possível	29/04/2022	29/06/2022	29/06/2022	---	---
05150000 - pedido-oposição ativa	29/06/2022	---	05/09/2022	---	---
05151211 - prazo p/contestação em curso	29/06/2022	05/09/2022	05/09/2022	---	59424
05160000 - estudo-aguarda despacho	05/09/2022	---	06/10/2022	---	---
05202000 - concedido (tot.)-pub.despacho	06/10/2022	17/10/2022	17/10/2022	17/10/2022	---
05305000 - registo concedido	17/10/2022	---	17/07/2023	---	---
05501000 - tribunal-vigência publicada	17/07/2023	---	20/05/2024	---	---
05501101 - tribunal-recurso	17/07/2023	---	20/05/2024	---	3118018
05420000 - recus/nulo/caduco-pub.sentença	20/05/2024	29/07/2024	29/07/2024	29/07/2024	---
05901000 - caduco-por sentença	29/07/2024	---	---	---	---

## Taxas Periódicas

### Situações de Taxas

Situação	Data de Início	Data de Fim Previsto	Data de Fim Efectiva	Boletim
05T00000 - pagamento não-aplicável	11/04/2022	---	06/10/2022	---
05T10000 - concessão - publ. bpi	06/10/2022	---	17/10/2022	---
05T11000 - pagamento inicial	17/10/2022	17/04/2023	17/04/2023	---
05T25000 - pagamento com sobretaxa	17/04/2023	17/10/2023	17/07/2023	---
05T17000 - pagamento suspenso	17/07/2023	---	---	



Nota: Não existem regtos de taxas efectivamente pagas em PT.



## Entidades Intervenientes

Entidade	Nome	Morada	Localidade	Intervenção	Data de Início	Data de Fim
3118018	Cap Casa Agricola Portugal Lda	Praça Da Republica N 4 1 Drt, Mourao	7240-233 Mourão - Portugal	requerente / titular	11/04/2022	
59424	Comissao De Viticultura Da Regiao Dos Vinhos Verdes	Rua Da Da Restauraçao, 318	4050 Porto - Portugal	oponente	29/06/2022	05/09/2022
50	Nuno Carlos May Pereira Da Cruz	Rua Víctor Cordon, 10 A	1249-103 Lisboa - Portugal	mandatário de oponente	29/06/2022	17/10/2022



## Documentos Relacionados

Número	Data de Entrada	Acto Requerido	Requerente	Acto Executado	Data de Execução	Despacho
2003123601	11/04/2022 às 17:37:39	0599 - pedido de marca nacional	Cap Casa Agricola Portugal Lda	inclusão de pedido pendente	26/04/2022	deferido
2003650806	29/06/2022 às 18:24:13	0555 - reclamação	Comissao De Viticultura Da Regiao Dos Vinhos Verdes	inserir documento de oposição	29/06/2022	deferido
6460480	04/10/2022 às 14:02:40			05IM0013 - Processo Litigioso - Concessão (total) (reclamação improcedente) - MNA	04-10-2022	
2004333865	19/12/2022 às 17:57:49	0536 - modificação decisão	Comissao De Viticultura Da Regiao Dos Vinhos Verdes	juntar documento indeferido	19/04/2023	indeferido
6574140	27/04/2023 às 09:12:08			05IM0400 - DECISÃO SOBRE PED.MODIFICAÇÃO DECISÃO	27-04-2023	



## Boletins Relacionados

Boletim	Motivo de Publicação	Situação do Boletim	Nº do Documento	Texto
29/04/2022	02 - publicação de pedidos	publicado	-	-
17/10/2022	10 - despachos de concessão	publicado	-	-
03/05/2023	21 - avisos de requer.indeferidos	publicado	2004333865	inderefere-se o presente pedido de modificação de decisão em virtude de não existirem fundamentos que justifiquem a revogação do despacho proferido.
29/07/2024	15 - caducidades por sentença	publicado	-	sentença do tpi , juiz 3, com o n.º de processo 229/23.3yhlb julga recurso procedente, revoga o despacho de concessão proferido pelo inpi e recusa o registo. o acórdão do trl , secção da propriedade intelectual e da concorrência, regulação e supervisão julga improcedente o recurso e confirma a decisão recorrida.



---

## Prioridades

---

 Nota: Não existem registo de prioridades.



---

## Países Designados

---

 Nota: Não aplicável a esta modalidade.



---

## Classificação de Viena

---

 Nota: Não existem registo de classificação de Viena.

